Fami-

EUSEBII DE VITA

Familiares vero nonnullos suos oratione quasi verberans & flagellans cogebat aliquando sua ipsorum conscientia percussos, humi oculos deflectere: cum eis clara voce contestaretur & predicaret, actionum suarum omnium rationem Deo daturus esse. Nam & se terrenum quoduis imperium illius, Dei imperio subijcere: eiq; rationes singularum rerum redditurum esse. Cunctos enim mortales magno regi aliquando rationem suae vitae relatuos. Hæc ille perpetuo contestabatur, hæc suggerebat, horum magister & author fuit. Sed is quidem veram & minime simulatam fidem peculiari quodam modo retinens hæc sentiebat, hæc præcipiebat: at illi ad hæc percipienda tardi, & ad præclara ista præcepta obsurdescentes: voce & acclamatione applaudebant: sed inexplebili cupiditate occæcati reipsa contemnebant. Fertur præterea cuidam ex suis ab se aliquando præhensio, dixisse: quousq; tandem o bone hanc inexplebilem auaritiam cumulamus.

*Quod cuidam auaro sepulchri dimensionem descripsit, ad eius summum pudorem.*

CAP. XXX.

**D**Einde cum corporis humani perfectæ ætatis circumscripta mensuram hasta, quam manu tenebat, humi impressisset, Omnes, inquit, vitæ diuitias, & totius orbis opes si domi haberes: tamen plus hoc à me circumscripto agello non possidebis: si & illud forte possideris. Huiusmodi dictorum & factorum modum sibi nullum statuebat beatus Imperator. Resque ipsæ persuadebant imperatoris hæc quasi diuinitus edita præcepta non nudis verbis, sed diuinis oraculis similia esse.

*Quod propter eius eximiam humanitatem irrisus sit.* CAP. XXXI.

**S**ED cum imperator se totum ad humanitatem & misericordiam dedisset: & qui singulis prouinciis præerant, nullum prorsus de maleficis supplicium fumerent, res hæc vniuersæ administrationi, nõ minimam reprehensionem peperit. Quæ siue iusta fuerit, siue secus: iudicet quisq; pro sua voluntate: mihi liceat, quæ vera sunt, monumētis mādare.

*De Con-*

*De Constantini oratione quam ad sanctorum cœtum  
scripserit. CAP. XXXII.*

**I**gitur Romana lingua orationes imperator conscripsit: quas interpretes quidam (ad quos illud interpretandi munus pertinebat) græcè fecerunt. Ex his è latinis græcè factis orationibus, exempli causa, postquam institutum opus absoluero: attexam orationem illam, quam ipse hoc titulo inscripsit **AD SANCTORVM COETVM ORATIO**: quamque præterea ecclesia Dei dedicauit: ne quis meum de eo testimonium, vanam & ostentatoriam prædicationem esse iudicet.

*Quemadmodum orationes Eusebij de monumento Seruatoris, stans audierit.  
CAP. XXXIII.*

**A**c ne illud quidem mihi tacitè prætermittendum videtur, quòd nobis ipsis præsentibus summa cum admiratione gesserat. Nam cum eius singulari erga Deum pietate adducti, postularem: vt de Seruatoris monumento & sepultura disputantes nos audire vellet: libentissime sanè aures suas sermonibus nostris præbuit, & in ipsa basilica magno auditorum cœtu circumfusus erectusque stans: communem cum reliquis audiendi operam exhibuit, cūq; flagitarem vt regali in folio, quod ibi sessionis causa positum erat, se reclinaret: minimè cessit nostris precibus, quin potius contento animo quæ dicebatur secum diiudicabatur & Theologiæ decretis, veritatis testimonium dabat. Sed cum iam multum temporis fluxisset, & nos longiores essemus, finemq; facere statueremus: hic quidem ille restitit, & vt omnem sermonem absoluere hortatus est. Rursus vero vt sederet deposcentibus nobis: subtristi & austerò vultu respondit: nefas esse, institutis de Deo disputationibus, negligentes aures præbere. Sibi verò hoc esse imprimis vtile, præsertim cum pium sit de diuinis rebus dissentientes: erectos audire. Sed absoluto aliquando tandem omni hoc sermone, nos domum perreximus & vilitatis nostræ metipsum exercitationibus dedimus.

Pp

Quod

EUSEBII DE VITA

CAP. *Quòd de Pascha et cõtexẽdis sacris voluminib<sup>9</sup> ad Euse. scripserit.*

XXXIII

**I**S verò magna cura cõplectens Dei ecclesias, de paradisi sacris codicibus, ad nos scriptam epistolam misit: quemadmodum etiã de sanctissimo Paschae festo. Nam cum nos dedicato illi libello arcanam huius festi rationem retexeramus: quemadmodum nos compensarit, honorificeq; responderit, quiuis ex eius ad me literis facile potest intelligere.

*Constantini ad Eusebiũ epistola in qua de pascha orationẽ laudat.*

CAP.

*Victor Constantinus Maximus Augustus Eusebio.*

XXXV.

**D**ifficillimum sane opus est, & supra omnem orationis facultatem positum, mysteria Christi pro dignitate explicare, & instituta de Paschate controuersia unde orta & quomodo, laboriose quidem, sed utiliter ad exitum adducta sit: congruenti oratione exponere. Nam numinis magnificentiam ne illi, quidem qui eam mente cogitationeque; assequi queunt, satis pro dignitate sua vlla orationis facultate explicare possunt. Verumtamen incredibilem voluntatis et studii tui magnitudinem admirans, cum ipse libellum tuum libenter legi: tum etiam ut is plurimum diuinarum rerum verè studiosis ederetur, quoniam ita voluisti, edicto mandavi. Quapropter cum animaduertas quanta auiditate ista tam clara munera abs tua prudentia accipimus: vide, ut quibus ipse te preceptionibus educatum esse fateris: his nos, & quidem frequentioribus, alacriores reddas. Te vero quod vulgo dici solet sponte currentem ad visitata tua curricula adhortor, quando quidem haec tua fiducia ostendit dignum te inuenisse lucubrationum tuarum interpretem, qui illas in nostram linguam conuertat, quibus nulla sane queat eloquentio tam clararum rerum consequi dignitatem atque; haec quidem hac de re eius epistola fuit. Quod verò ad nos de lectionum diuinarum apparitione scribebat id ferè eiusmodi est.

*Constantini ad Eusebiũ epistola de apparitione sacrorum voluminum.*

CAP.

*Victor Constantinus Maximus Augustus Eusebio.*

XXXVI.

**C**um Dei seruatoris nostri prouidentia factum sit: ut in hac urbe nostri cognomine infinita ferè multitudo sanctissimae ecclesiae consecratur: aequum sane imprimis esse videtur, ut vniuerso eorum coetu mirabiliter aucto, ecclesiae quoque; plures in ea instituatur. Quapropter quid nobis videatur accipe. Visum est hoc significare prudentiae tuae, ut quinquaginta illarum scripturarum volumina quarum & apparitione & usum maxime ecclesiae necessarium cognoscis, quaeque; praeterea facile legi & circumferri queunt, ab artificibus scite scribendi peritis potest

litio

litiore mēbrana describi cures. Nostra clemētia ad puincia  
 , p̄fectū literas dedimus, penes quē totius administrationis  
 , summa est, vt quę ad eas cōficiendas necessaria videātur oīa  
 , sūma diligētia suppeditari curet. Nā vt codices scripti q̄ ce  
 , lerrimē apparētur, tuarū id partiū est. Ad eos verò p̄ferēdos  
 , vehicula duo publica huius nostrę epistole auctoritate acci  
 , pies. Ita enim q̄ pulchrē descripta sunt, etiā ad nostrū cōspe  
 , ctū facillimē perferētur, si ad hoc mun<sup>o</sup> obeundū aliquē ex  
 , tua ecclesia ministrū delegeris: qui, vt ad nos venerit, nostrā  
 , erga ipsū humanitatē sentiet. De<sup>o</sup> te cōseruet frater dilecte.

*Quomodo hæc volumina apparata sunt. CAP. XXXVII.*

**H**Oc Imperatoris mandatū res ipsa celeriter cōsequuta  
 est, cum in membranis curiosē elaboratis, terniones &  
 quaterniones mitteremus: quod ipsum altera impera  
 toris responsio declarabit, in qua cū audisset urbē apud nos  
 Cōstantiā, quæ ante quidē incredibili superstitiōe imbutos  
 ciues habebat, nouo pietatis studio veterē idololatriæ erro  
 ré cōmutasse: cū gaudere se significauit, tū factū hoc p̄bare.

*Quomodo Gaza emporiū, propier Christianismū ciuitatis no  
 mine donata sit, et Constātia vocitata. CAP. XXXVIII.*

**I**Ta igitur accidit, vt Constantia Palestinæ, quę salutarem  
 Dei cultū sibi ascuerat: maiore cū apud Deū tū etiā im  
 peratorē honore esset. Et quoniā iam eiusmodi extiterat,  
 qualis antea nō erat: nomē vetus cū p̄statiore sororis impe  
 ratoris noīe cōmutauit. Hoc idē pluribus in locis factitatū.

*Quēadmodū in Phœnicia restaurata sit Cōstantia, et in cæteris om  
 nibus ciuitatibus idola sumnota: et ecclesiæ coedificatæ sint. CAP.*

XXXIX

**Q**uemadmodū etiam in vrbe quadā Phœnicie impera  
 toris cognomine, in qua ciues statuis p̄cne innumera  
 bilibus in ignē coniectis, salutarē Dei legē surrogarūt.